

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Biura redakcyi:** ul. Kopernika 1. 7. I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

**Biura administracyi:** ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:**

we Lwowie:	na prowincyi:	za granicą:
miesięcznie 1 złr. 1 zgr. 25 ct.	3 „ 3 „ 75 ct.	5 „ 5 „ 25 ct.
kwartalnie 3 „ 7 „ 75 ct.	10 „ 10 „ 75 ct.	15 „ 15 „ 75 ct.
połrocznie 6 „ 14 „ 75 ct.	20 „ 20 „ 75 ct.	30 „ 30 „ 75 ct.
rocznie 12 „ 28 „ 75 ct.	40 „ 40 „ 75 ct.	60 „ 60 „ 75 ct.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści“  
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.  
na prowincyi 4 „ 95 ct.

We Lwowie za odosłaniem do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

**Numer kosztuje 4 ct.**

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**

przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółkiewicza Paszki Hausmana; w Paryżu: C. Adam Gibrowski 37 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppell Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthal & Emerich Lesner I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII. Elisabethring 64; w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freuder.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwykłe na jednostronny wiersz drobny drukiem lub jego miejsce 10 ct. **Naczelna za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.**

**Lwów 21 sierpnia.**

Ruch antypojedynkowy, wdrożony w wielu krajach Europy dzięki męskiej i gorącej inicjatywie infanta Alfonsa Bourbońskiego, rozwija się ogromnie i liczy już we wszystkich warstwach społecznych mnóstwo popleczyków.

W Austrii, jak wiadomo, ruch ten rozpoczęty został gruźnicą odczynną. Zaraz potem utworzył się w Wiedniu prowizoryczny komitet dla prowadzenia dalszej akcji. Z Polaków do komitetu tego należą gubernator Biliński i prezes Jaworski, a z innych krajów koronnych 15 najwybitniejszych mężów. Zadaniem komitetu, który w czasie od stycznia do czerwca odbył cały szereg narad było omówienie celu ruchu antypojedynkowego, mianowicie „torować drogę dla poprawy ustawodawstwa co do ochrony czci i dążyć wedle możliwości do wprowadzenia sądów i rad honorowych, któreby były w możności zapewnić pokrzywdzonemu na honorze niekrawa a rzeczywiste zadośćuczynienie i to w sposób odpowiadający dzisiejszej oświacie i pojęciom towarzyskim, tak, aby pokrzywdzony nie miał powodu do samowolnego szukania sobie zadośćuczynienia z bronią w ręku.“

Potem przyszła pod rozpatrzenie sprawa utworzenia wielkiego, obie połowy monarchii obejmującego związku dla praktycznego wprowadzenia powyższych planów w życie.

Co do pierwszej części programu prac komitet wygotował członkowie Izby panów dr. Henryk Lammasch wyczerpujący referat: jakie są pożądane zmiany w ustawie karnej i w procedurze karnej dla intensywniejszej opieki czci. Niektóre motywy swego referatu wyłuszczył dr. Lammasch także podczas dyskusji budżetowej w Izbie panów dnia 31 maja a znalazły one wówczas poklask u reprezentantów administracyi sprawiedliwości. Również i przedłożone przez rząd zmiany ustawy prasowej uwzględniają do pewnego stopnia ogólne życzenia co do większej opieki czci.

Do tego referatu przybył referat drugi dr. Franciszka Kleina: wedle jakich zasad zorganizowane być mają wprowadzić się mające sądy i rady honorowe. Opublikowanie obu tych referatów ma nastąpić w najbliższym czasie.

W łonie zaś komitetu obie powyższe prace służyły za podstawę do opracowania statutów „ogólnej antypojedynkowej ligi w Austrii“. Statuty te wypracował p. Chlumcey i obecnie przedłożone one już zostały władzy do zatwierdzenia.

Równocześnie jednak nie zapominano o szeregach agitacyi antypojedynkowej, chociaż pełna agitacya będzie mogła dopiero wówczas być rozwinięta, gdy statuty ligi otrzymają zatwierdzenie i gdy wejdzie już ona w życie. Organizacya tej ogólnej ligi jest w ten sposób obmyślana, że poszczególne ligi krajowe będą miały znaczną samodzielność. Celem tworzenia lig krajowych zwrócił się był komitet wiedeński do wybitnych osobistości w poszczególnych krajach z wezwaniem o przystąpienie do ligi i w ten sposób utworzył się już wielki komitet antypojedynkowy w Austrii, do którego należą:

z Galicyi: Leon Biliński, Apolinary Jaworski, Stanisław Madeyski, Andrzej hr. Potocki, Eustachy ks. Sanguszko i Stanisław hr. Tarnowski;

z Bukowiny: Antoni Kochanowski i Ryszard Wahl.

Zamiar zwołania tego wielkiego komitetu w pierwszej połowie tego roku, nie mógł być urzeczywistniony z powodu obradujących w owym czasie ciał parlamentarnych a materiały, jaki ko-

mitet ma do załatwienia, wymaga dużo czasu. Dlatego też wszystkie propozycje i wnioski ścisłego komitetu będą dopiero w jesieni przedłożone komitetowi wielkiemu i zaraz potem nastąpi ukonstytuowanie się ogólnej ligi antypojedynkowej.

## Sprawy zagraniczne.

### Sprawy zamorskie.

Uwaga sterników wielkiej polityki ciągle jest zwrócona za oceany ku stromom, które jeszcze przedstawiają szerokie pole obudnemu czeszkostroj iakomstwu. Straszliwie rewolucyjnie w republice Haiti zapewne skończy się zaborem tej jak i sąsiedniej republik murzyńskiej San Domingo przez Stany Zjedn. Byłoby to przykazaniem ludzkości, a podobno nie napotkaloby na opór u innych mocarstw.

Natomiast wcale drażliwą jest sprawa zatoki Delagoa, tylekroć wspomnianej przed i podczas wojny boerskiej. Zatoka ta z portem Laurenzo Marquez, będąca w ręku portugalskim, ma poza sobą wazną pas ziemi, stykającą się z Transvaalem, ztamtąd też wychodzi jedyna kolej żeleznica, łącząca Transvaal z morzem. Zdawna parzą iakomem okiem na tę posiadłość portugalską Anglii; nieraz już głośno, że Portugalia, niewolnica Anglii pod względem politycznym i finansowym, godzi się na odstąpienie Delagoi, ale zawsze sprawa się nie udawała z powodu oporu, zwłaszcza Francyi, która naprzeciw Delagoi posiada Madagaskar, tylko niezbyt szeroka cieśnina od ładu afrykańskiego odgraniczoną.

Obecnie przybył do Laurenzo Marquez wielkoczołdca angielskiej Afryki południowej lord Milner, i sprawa Delagoi znowu się naprzód wysunęła. Jedno z pism londyńskich doniosło, że Milner zawarł konwencye, pozwalając Anglikom zbudować nowy wielki port w Laurenzo Marquez. Doniesienie to stało się przez rząd zamówione, aby „Biuro Reutersa“ mogło zaraz sprostować, że chodzi o jedyny tam port stary. Widocznie Anglii wiadczą, że aneksya tego pobrzeża portugalskiego napotkałaby trudności międzynarodowe, starając się innym sposobem dostać port w swoje ręce.

Już w roku 1867 zapewniano w Kapstadzie, że Anglia na lat 30 zadzierżkawała zatokę Delagoa. W r. 1900 twierdziły portugalskie pisma opozycyjne, że zawarta została nowa konwencya, której artykuł 2 opiewa: „Portugalia godzi się na utworzenie wielkiego towarzystwa angielskiego, które w wielkich rozmiarach ma przeprowadzić budowę portowe w Laurenzo Marquez, i z umówionych opłat portowych 15 proc. oddawać Portugali“. A różne oznaki przemawiają za tem, że tak jest, i że port wraz z całą administracyą i dochodami portowymi przejść ma w ręce angielskie.

Anglia zagarnęła teraz koleje transwaalskie, wiele jej przeto zależy na naprawie rzeczonego portu, podczas gdy wszelakimi intrygmami przeszkadzała wytworzeniu znośnych stosunków w Laurenzo-Marquez. Już, gdy w połowie lipca lord Milner miał przybyć do Delagoa, zapowiada, że celem jego jest, dawniejsze umowy z Portugalią zamienić w konwencye finalną, a naturalnie chodzi przedewszystkiem o utworzenie angielskiego towarzystwa portowego.

Dalej zapuszcza się Anglia nie będzie na razie, gdyż w listopadzie r. 1898 napewno donoszono, a nie odwołano, iż Francya zawiadomia Anglię, że zakupienie zatoki Delagoa, do którego Anglia już posiada prawo pierwszeństwa, uważałaby za akt nieprzyjazny. Słychać też było, że Niemcy zajęli parol na Delagoa i w r. 1896 donosily pisma angielskie, że Rzesza niemiecka stara się nabyć wszystkie udziały kolei Delagoa.

Rząd chiński doczekał się nareszcie ustąpienia wojny obcych z Tientsinu, tworzącemu przystęp do stolicy Chin. Obecnie stara się o wycofanie wojsk obcych z Szangaju i toczą się już rokowania dyplomatyczne między temi państwami, które utrzymują załogi w Szangaju: Anglią, Francją, Japonią i Niemcami. Sprawa ta niezmiernie ważna, gdyż Szangaj leży przy ujściu do morza głównej arteryi ekonomicznej Chin, Yangtsekiangu.

Czy przystaną mocarstwa na ustąpieniu z Szangaju? A chodzi o to, aby wszystkie równocześnie na to się zgodziły, i tak, aby się nie wydawało, że które mocarstwo, lub jakie dwa mocarstwa szczególnie się przyczyniły do wyrządzenia tej przysługi Chinom, tudzież, aby akt wycofania był równocześnie i w zupełności wykonany a oraz aby żadnemu mocarstwu Chin jakichś osobnych korzyści nie przynależało potajemnie. Zapewne przeto ewakuacja Szangaju nie rychło, jeśli wogóle kiedy, nastąpi.

Z Mandżurji ciągle nadchodzą niepomyślne dla Rosyan wiadomości. Cholera szerzy się okropnie; Rosyanie nie byli na nią przygotowani, więc brak lekarzy i lekarstw, ludzie tysiącami giną jak muchy. Rosyjskie miasta wschodnio azjatyckie domagają się od rządu kredytu conajmniej dwu milionów rubli na odpędzenie widma, które już do nich dociera.

W całej Mandżurji panuje faktycznie stan wojenny. Wszędzie się snują watahy czunzowych (opryszków chińskich), z którymi załogi rosyjskie ciągle ścierać się muszą. Tu i ówdzie zastrzelą czunzugi kozaka albo złapią karawanę towarową i prowadzący ją kupców na stosie palą. Rosyjskie władze administracyjne muszą czuwać nieustannie, wojsko ciągle być gotowem do odparcia opryszków, z którymi też ciągle muszą się ścierać rozłożeni wzdłuż linii kolejowych osiedleńcy rosyjscy.

Kolej Mandżurska ciągle nie dopisuje; koszt ogromny, dochody nijakie, ciągle gdzieś się psuje. Odzwajają się bardzo poważne głosy, uznające budowę tej kolei poprostu za szaleństwo. A przytem naprężone stosunki z Japonią i z Koreą. Wogóle siedzą Rosyanie w Mandżurji jak na wulkanie, i doskonale to czują, chętnieby też w dle konwencyi z Chinami wycofali się z tego przekleńtego kraju, ale względy polityczne nie pozwalają. Mikołaj I. pozostał przykazanie, że gdzie chorągiew rosyjską wywieszono, tam już ona pozostanie!

Cały kraj Nadamurski dopóty nie będzie miał wartości, dopóki prawa brzeg Amury pozostać w ręku Chińczyków, który, jak to już było, mogliby zagrozić tej rzekę, jedyną w owych stronach drogę do morza na przestrzeni 2,000 kilometrów. Prasa wschodnio-sybirską usilnie żąda aneksyi całego prawego pobrzeża Amury aż po góry Czingalskie.

Francuzi uparczywie dążą do dalszych zaborów w Syjamie, gdzie się spotykają z Anglikami. Poset francuski w Bangkoku (stolica Syjamu) bawi obecnie w Paryżu.

## Korespondencye.

Londyn 17 sierpnia.

(Rozwój dziennikarstwa w Anglii)

Od kilku lat widzieć można w Warszawie, Krakowie i Lwowie przekupniów, robotników i dorozkaczy czytających codziennie w wolnych chwilach gazety. Takie same spostrzeżenia czynili podróżni w Londynie jeszcze przed 60 laty. W owym czasie były tu gazety stosunkowo drogie; musiano opłacać stempel dziennikarski. Pisma, za które teraz płaci się po 1 penny, kosztowały przed 60 laty po 6 penceów tj. 60 halery. Gazet wychodziło wtedy niewiele; miały szczerpłą liczbę prenumeratorów. Dzienniki były nieodpłatne dla mas szerokiej, czytających dorozkaczy itp. należeli do wyjątków. Przytem trzeba nadmienić, że w kraju był wielki procent analfabetów.

Dziś dziennikarstwo w Anglii jest naderwyczejnie rozpowszechnione; dla robotnika, wieśniaka jest gazeta niezbędnym chlebem codziennym. Pod względem rozszerzenia się prasy perdydycznej Anglia wieździe prym między wszystkimi cywilizowanymi narodami. Na rozwój dziennikarstwa wpłynęło w wysokim stopniu założenie szkół publicznych, wprowadzenie przymusu szkolnego w r. 1870 i konkurencyja interesów. Podniesienie się oświaty i polepszenie bytu materialnego klas spowodowały rozszerzenie się kół czytelników czasopism. Prasa stała się w Anglii w przeciągu ostatnich 25 lat jedną z głównych gałęzi przemysłu. Wziąwszy na uwagę redaktorów, stałych współpracowników, reporterów, agencje

dzienników, zecerów, drukarzy, dystrybucye gazet i wszystko, co z układaniem i szerzeniem gazet pozostaje w związku, przekonyamy się, że w zjednoczonym królestwie co najmniej 200.000 ludzi ma w dziennikarstwie źródło zarobku i uzyskuje wcale dostatki kawałek chleba. Jaki olbrzymi obrót kapitałów powodują dzienniki w ciągu roku, nie da się obliczyć. W samym Londynie dzienniki polityczne wprawiają w ruch kapitał wynoszący co najmniej 100.000.000 koron, w całym zaś kraju obrót z pism codziennych wynosi co najmniej 20 razy tyle.

Przypatrzmy się londyńskiej prasie codziennej: Urzędowa *London Gazette*, podająca tylko wiadomości dworskie, ogłoszenia urzędowe, ma znaczne dochody z publikowania wyroków, edyktów sądowych itp., które opłacają dotyczące strony. Wspomniana gazeta ma na swe usługi całą prasę codzienną, mianowicie 11 gazet porannych i 9 wieczornych. Biorąc na wzgląd cenę dzienników, dowiemy się, że najdroższy jest *Times*, uważany za kierujący organ publicznej opinii w Anglii; numer pojedynczy kosztuje jeszcze obecnie 3 pence tj. 30 halery. Inne gazety jak *Morning Post*, *Morning Advertiser* doszły z czasem do przekonania, że „zaszczyt“ trzymania się starych wysokich cen jest bardzo kosztowną zabawką. Publiczność bowiem woli prenumerować gazety po 1 penny; są to *Daily Telegraph*, *Daily Chronicle*, *Standard*, *Daily News*; przed 12 laty założony *Daily Graphic* (illust.)

Do roku 1897 wszystkie te gazety (poranne) owładnięte niepodzielną opinią publiczną. Podobnie też nadzwyczaj poczytnymi były dzienniki wieczorne: *Globe*, *Pull-Mall Gazette* i *Evening Standard*. Dopiero założone później *Echo*, kosztujące zaledwie pół penny stworzyło wspomnianym pismom silną konkurencyję. *Daily Telegraph* i *Standard* zniżyły wtedy cenę, i zaszedł wypadek niebywały, że to ostatnie pismo rozeszło się kilka razy w 275.000 egzemplarzy dziennie. Choć takie dni często się nie powtarzają, mimo tego redakcyja *Standarda* ogłasza bez przerwy, że zawsze w takiej liczbie się rozchodzi. Najpoczytniejsze są obecnie w naszym mieście gazety, kosztujące po pół penny za egzemplarz: *Echo*, *Evening News*, *Star* i *Sun*.

Dzienny nakład pism porannych w Londynie wynosi obecnie 1,200.000 egzemplarzy, wieczornych zaś 900.000. Stanowi to dzienny dochód z rozsprzedaży gazet 250.000 koron brutto. Odczytujący wydatki agentów, roznoszących gazet itp. wynoszące 100.000 kor. reszta stanowi dochód netto. Drugim źródłem dochodu są inseraty. Wszystkie poranne pisma dają dochodu dziennie 120.000 koron, wieczorne zaś 15.000 kor. O sumach tych można nabrać wyobrażenia, gdy się je obliczy w rocznym obrocie. Londyńczyk jest, jak widzimy, dobrym sprzedawcą gazet; czy jest zarówno dobrym ich czytelnikiem to inne pytanie. Można by powiedzieć, że czytanie dzienników, jest w Anglii takim samym sportem jak: wyścigi, krykieta, foot ball itp. Gdyby sport czytania gazet wyszedł z mody, ilość prenumeratorów spadłaby niewątpliwie do połowy.

Jan Wołodyński.

## Po strajku rolnym.

Czas zamieszcza rozmowę pewnego obywatela z plebanem ruskim, starym wiekiem ale młodym opiniami.

— Wszystkie dzienniki polskie przypisują strajk agitacyi narodowej ruskiej, a to jest tylko następstwo, że panowie oddali ziemię żydom w dziedzictwo lub posesyę, i od nich niekiedy uczą się wywzysku robotnika.

— Nie zaprzeczaj ksiądz proboszcz, że ten ruch, zagrażający zarówno dworom, plebanom jak ludowi pracującemu, tył podniecony sztucznie przez agitatorów, ich pisma podburzające i ich ustną propagandę.

— To trudno; zapalona n łódziej hamować na darmo, a oni mówią, że w ten sposób rozbudzi się poczucie narodowe u ludu. P. kolator wie, że nie należą do tych zapalczyków, ale i w swoich macie radykałów i socjalistów, którzy naszym pomagają.

— Księżę proboszczu, ale do czego to prowadzi budzenie poczucia narodowego przez nie-

wiadę. Ksiądz mówisz codziennie przy mszy św. tyle razy: „Mir wsim“.

— Od narodu odzielać się nie można — mówi proboszcz — i ja się lękałem, że po ostatnich wyborach, w których czynny brać musiałem udział, utracę względy p. kolatora.

— Ja mało zajmuję się polityką i niekandydowałem; patrzę na wzorową pracę pasterską księdza proboszcza, a wybory mało mnie obchodzą, zwłaszcza, że w tym powiecie wybrano księdza ruskiego, bardzo spokojnego i umiarkowanego.

— To moskalofil — mówi proboszcz — ale panowie posłowie polscy na ostatniej sejmach weszli w umowę z moskalofilami. Moskalofilia niechęć gimnazjów ruskich; mówią, że nie życzą sobie, aby ich synowie uczyli się w tym języku pastuchów; oni jednego tylko żądają: katedry języka i literatury rosyjskiej na uniwersytecie lwowskim.

— O kompromisie Polaków z moskalofilami na sejmie poraz pierwszy słyszę i choć nie jestem posłem, mogę księdza proboszcza zapewnić, że on nie istnieje.

— Myśmy się temu dziwni, że Polacy przeciw narodowcom ruskim popierają tych, co jawnie ciągną do Moskwy — ale to taka polityka; rozdzielić Rus na dwie połowy: tę galicyjską oddać na polonizacyę — Ukrainę i tamte prowincye oddać na zmoskwiczenie.

— Co ksiądz proboszcz mówisz: Polacy Ukrainy na pastwę Rosyi oddać nie mogą. z tej prostej przyczyny, że jej nie mają, ale ją posiadają Moskale i gnębnią na równi Małorusinów jak Polaków. Naturalnem byłoby tylko zbliżenie Polaków z szczerymi Rusinami na wspólnym gruncie katolickim.

— Moskalofilia — odpowiada proboszcz — nie dbają o cerkiew unicką, a choć czasem się przyznają do Rzymu — to w gruncie ciągną do schizmy.

— Oby, księżę proboszczu, narodowcy silnie stali przy cerkwi, unii i Rzymie — ale niestety tak nie jest. Radykalizm Ukrainów podżył hajdamacczyną, która także była schizmatyczną, a często bywa dziś bezwyznaniową i wam księdom od nich największe grozą niebezpieczeństwa.

Proboszcz zwrócił rozmowę na inne tory, twierdząc, że Polacy na sejmie i Polacy u rządu kierują się wobec Rusinów zasadą *divide et impera*, rozbijają solidarność narodową, ciągle kaptując sobie coraz to inne stronnictwa i osoby.

— Nie — odrzekł — nie o rozdzieleniu chodzi; ale cała historia czterdziestoletnia naszych sejmów, jest ciąglem poszukiwaniem ze strony Polaków *modus vivendi* z Rusinami, ciągłym staraniem wyszukania takich Rusinów, którzyby nas mniej nienawidzili. W tym celu powstają kompromisy i Polacy ciągle robią ustępstwa i ofiary, a zamiast miru i zgody, wzmaga nienawiść.

— Prawda — mówi proboszcz — tak było z Ławrowskim, z metropolitą Litwinowiczem, tak później z Romaszczukiem i Barwińskim; ale to do niczego nieprowadzi, bo poczucie narodowe ruskie nie da się wstrzymać w dążeniu do samodzielności.

— Czy ta samodzielność, to wygnanie nas z tej ziemi, gdzie jesteśmy z wami odwiecznie, którą tylokrotnie obroniliśmy za Kazimierza W. od Węgrów, później od Tatarów i od Moskwy? Za co wy nas nienawidzicie? Spójrzycie, gdzie jest kraj o dwóch narodowościach, gdzieby silniejsza więcej przynależała praw słabszej. Czy za Karpatami, gdzie Węgrzy gnębią Słowaków i Rusinów, czy za drugą granicą, pod rządami rosyjskim, czy pod rządem pruskim?

— Leczyć wycię zabrał nam szlachę, a dzień polonizuje się wszędzie mieszczaństwo przez sokółów i inne stowarzyszenia polskie; nie dziwie się, że ruch narodowy ruski musi być ludowym i socyalnym, bo nam tylko lud pozostał i garstka ruskiej inteligencji.

— Jeśli u góry szlachta i kniaziowie ruscy dobruwoli nie jednoczyli się z szlachcą polską na równych prawach i wolnościach — to przecież nie gwałt i nie gwałtem, księżę proboszczu, polonizują się w części miasta na Rusi, ale siłą kultury polskiej.

## ANATOL KRZYŻANOWSKI.

### OGNIWA.

#### POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy.)

Oczekiwanie było nie długie. Boczne drzwi rozwarły się z hałasem, na progu zaś, jasno ubrany, promieniący, wesoly, stanął Henryk Korski. Stary fabrykant powstał, szeroko otwierając ramiona.

Jakkolwiek zdumiony tem uroczystym przyjęciem, młody człowiek przybliżył się jednak, witając serdecznie ojca.

— List odebrałem — przemówił p. Wilhelm namaszczonym głosem — i, dziecko drogie, w tak ważnej chwili życia, błogosławię ci z całego serca.

Choćlił wesela zagrał śmieciem, z trudnością wstrzymywanym, na ustach Henryka. Ton owy wydał mu się tak komiznym, iż w błękitnych oczach snop iskier zalała i przyszał, poczućm przyswoitości powstrzymany.

— Dziękuję. Rodzice nie gniewali się za to nagie postanowienie?

— Nie. Co do mnie, zadowolony nawet jestem, że przyspieszasz tak ważny krok w życiu. Białem się zawsze dla ciebie zbytnio przedłuża-

nych szaleństw młodości. Mężczyzna mając dopiero własne ognisko domowe, własną żonę...

— No, cudza też czasem bywa nie do od ruczenia — wtrącił Henryk weselo.

Korski uśmiech, że nie słyszy tej lekkomyślnej uwagi.

— Mając własną żonę i dzieci — ciągnął — pojmuję dopiero naprawdę doniosłość swoich obowiązków i spełniając je uczciwie, staje się rzeczywistą podporą kraju.

Henryk z coraz większą trudnością śmiech powstrzymywał. W takiej roli nie zwykł „starego“ widywać.

— Dobrze zatem robisz, że się żenię? — zapytał weselo.

— Doskonale.

— A więc, niech mnie ojciec uściska i po co te kazania! Nie znoszę patryarchalnego nastroju.

— Ucałowali się serdecznie.

— Chciałem ci tylko powiedzieć...

— No, no, mój ojciec, nie jesteś przecież kaszodziej! Proszę zresztą, — dodał serdecznie, choć z udaną powagą — o względy szacunku, należnego współwłaścicielowi firmy „Wilhelm Korski i Syn“.

Rozmiali się obaj.

— Oto przyszła firmy tej władczyni — zakończył wyjmując z pugilaresu i kładąc przed ojcem dużą fotografię gabinetową.

Korski pochwycił ją chciwie, podniósł do oczów i odłożywszy napowrót na biurko, zaczął rozpacznie szukać po kieszeniach.

— Henryś, nie widziałeś okularów? — pytał zaalterowany.

— I nastroj dyabli wzięli — szepnął młody człowiek pod wasem. a ubawiony zakłopotaniem ojca, śmiał się już jawnie, bez cienia zresztą złośliwości, lecz z pufalością, jaka widocznie między nim a ojcem istniała.

Okulary znalazły się tymczasem szczęśliwie. — Ooo, piękna! Bardzo piękna! — podziwiał pan Wilhelm. — Znać, że wielka pani, w każdym calu... No, a jakżeż tam z posagiem?

— Korscy nie potrzebują chyba posagiem się reparaować — rzucił młody z pewnym odcieniem dumy. — Zresztą hrabianka Halinska ma tyle, że odemnie nigdy zależną nie będzie.

— To dobrze, bardzo dobrze, bo posiadając grosz własny, potrafi i twoje nie marnować. Śliczna, przesiłczna!... Henryś, powiedz mi, czy to... czy to... prawdziwe?

— Co?

— Niby... niby tytuł hrabiowski?

— Najautentyczniejszy, otrzymany przed dwustu z górą laty przez pradziada jej, wojewodę, od cesarza austriackiego, po odsieczy Wiednia.

Czerwone policzki fabrykanta pociemniały silniej jeszcze, a oczy dumą błysnęły.

— Henryk — zawołał z radosnym wybuchem — jak myśmy w górę poszli!

— Psst!...! — syknął młody ostrożnie, wskazując wzrokiem na pokój sąsiedni, w którym pracowali podwładni ojca.

Stary Korski podniósł głowę do góry, z usprawiedliwioną a szlachetną dumą.

— Czy sądzisz, że mi to ubliża, lub że słowa podobne zmniejszą w ich oczach moją powagę? Przeciwnie, ja się tem szcycę, że przechodząc twardą szkołę w dzieciństwie, biegalem po tem samym podwórzu boso nieledwie, bo w trepkach drewnianych na gołych nogach. Jeżeli zakłady nasze dają dziś utrzymanie kilku set rodzinom, to fakt ten przejmuję mnie dumą, nie każe jednak zapominać o przeszłości.

Żart i sceptycyzm pierzchnęły z ust Henryka. Tym razem pochylił się do ręki ojca i ucałował ją szczerze.

— Zresztą — dodał Korski z wścawym mu zdrowym rozsądkiem — byłbym śmieszny, ukrywając rzeczy podobne. Wszak oni — tu wskazał na pokój sąsiedni — i tak dobrze o tem wiedzą. Przejdźmy jednak do rzeczy żywotniejszych dziś dla mnie... Wiem, że Borowa nie kupiłeś; żenię się jednak w sferach arystokratycznych i ziemianskich, zechcesz zapewne dla postawienia się na równej z niemi stopie, nabyć majątek i na wsi zamieszkać.

Henryk zbyt dobrze znał ojca, aby w glo-

sie jego, spokojnym na pozór, nie odczuć niepokoju i obawy.

— Jeżeli ty, ojciec, masz wysoce rozwiniętą dumę i ambicyę, niechże i mnie wolno będzie jej się nie wyrzekać. Na podwalinach pomysłowości naszej, przez ciebie założonych, powinny młodsze ręce budować dziś dalej. Jakkolwiek bogaci, jesteśmy w kraju obcy, nieznanymi i bez moralnego znaczenia. Moją więc rzeczą będzie nietylko pomnażać fortunę, lecz dźwignąć Korskich na poziom rodów wpływowych, przodujących ogółowi.

Czerwone policzki starego fabrykanta pałały jeszcze silniej; zdawał się słuchać syna, jak objawienia.

— Tam, na wsi, kupiwszy nawet rozległy majątek, będę uważany wśród starych rodów ziemianskich za przybysza, za *homo novus* a brak przeszłości szlacheckiej i antenatów, każe mi zawsze podrzędna odgrywać rolę. Tu postawisz na gruncie, z którego wyrosłem, mogę pracą, umiejętnem użyciem fortuny i inicjatywą, stanąć na czele przemysłu i finansów, stać się jednym z tych, przed którymi wszystkie chyła się głowy.

— Moja krew, moja krew — szeptał stary Korski.

(Ciąg dal. nast.)

— Ale wy teraz sięgacie do ludu i wsze dzie zakładacie kaplice łacińskie. — Kaplice łacińskie budują się dla łacinników i Polaków, bo kraj ten kilkakrotnie był przez ludność polską skolonizowany, a jeśli w wyższych warstwach odbywał się proces polonizacji, w niższych odbywał się od wieków i odbywa do dziś proces zruszczenia ludu mazureckiego. — Ale w tym jest zamach na naszą cerkiew i narodowość. — Nie, księżo proboszczu, w tym jest tylko restytucja — i restytucja więcej religijna, niż narodowa.

Na tem przerwała się nasza rozmowa i powróciliśmy do spraw potocznych. Zostało z niej bolesne wrażenie: że w dzisiejszych czasach patriotyzm zatwierdza się tylko przez antagonizm; mało w nim dostrzegac można miłości dla spraw ojczystych, rosnąc tylko niemiłowid dla w polepieńców. Do tego antagonizmu narodowościowego przyląca się na Rusi walka klas. Wszystkie siły budzące się narodowej świadomości Rusinów idą na politykę, na walkę, agitację i skargi. Żądają coraz to nowych gimnazjów i uniwersytetu, a cała produkcja naukowa i literacka, od pół wieku na Rusi galicyjskiej, da się zamknąć w jedną szafę biblioteczną. Strajki rolne, a za nimi bójki właścicieli Polaków — a zupełna nieproduktywność Rusinów w pracy ekonomicznej. Żądają broni od Polaków na to, aby ją przeciw Polakom obrócić.

Z negacji nigdy nie wyrosło życie, a czczeniawienawid nie była nigdy dźwignią odrodzenia narodowego. — Inaczej Czesi dorobili się pracą naukową, cywilizacyjną i ekonomiczną sił, zanim stawali do walki z obcym germanizmem. Z polskością ma netylko Rus powinowactwo szczerowe, ale wspólność osmiu blisko wieków, chwały i wolności.

Jeszcze jedna myśl i pytanie z tej rozmowy wynika. Widoczny rozdział coraz głębszy dwóch obozów na Rusi Wybor między tymi, których dotąd zwano moskalofilami, czy świętymi, a tymi, co się zowią narodowcami czy Ukraincami, trudny. Wiemy, gdzie pierwsi dają i ciężą — ale nie wiemy, gdzie się drudzy w swej namiętności i szowinizmie zatrzymają.

### Ustawy czas pracy.

Dekretem z 28 marca b. r. oznaczono we Francji szczegółowo wyjątkowe wypadki, dozwolające na przedłużenie maksymalnego czasu pracy w przedsiębiorstwach przemysłowych.

Maksymalny czas pracy nie jest we Francji ustanowiony równomiernie dla wszystkich kategorii zakładów przemysłowych. We fabrykach (manufactures et usines) na podstawie ustawy z r. 1848 obowiązują 12 godzinny dzień pracy, o ile zatrudniają one tylko dorosłych robotników płci męskiej (od 18 lat począwszy). Warsztaty (ateliers), w których są zatrudnieni tylko dorośli mężczyźni, nie mają ustawowo ograniczonego czasu pracy. Natomiast we wszystkich zakładach przemysłowych, czy fabrykach, czy warsztatach, czy przy budowach, gdzie pracują kobiety, dziewczęta i dzieci bądź włącznie, bądź wspólnie z dorosłymi mężczyznami, pod jakim dachem, czy na jednym placu (np przy budowie), maksymalny czas pracy wynosi zarówno dla kobiet i dzieci, jak i dla dorosłych mężczyzn na mocy ustawy Mill-randa z 1900 r. 11 godzin; w 1903 i 1904 r. będzie wynosił 10 1/2 godzin; po r. 1904 tylko 10 godzin. Wówczas s. u-twowego 10 godzinnego czasu pracy będzie korzystała bardzo znaczna część francuskiej klasy robotniczej; liczba zakładów mieszanych, t. j. zatrudniających zarówno dorosłych mężczyzn jak i kobiety i dzieci w tych samych budynkach, jest bowiem stosunkowo bardzo wielka.

Jasną jest tendencja urządzenia, że robotnicy doradli, pracujący razem z kobietami i dziećmi, mają maksymalny czas pracy taki sam, jaki ustanowiono dla kobiet i dzieci, a krótszy od maksymalnego czasu pracy dla tych zakładów fabrycznych, w których są zatrudnieni sami dorośli mężczyźni. Takie nierówne traktowanie w tem ma swą przyczynę, że w zakładach mieszanych pracują często całe rodziny, równomiernie przeto czas pracy dla całej rodziny ułatwia jej egzystencję i podtrzymuje życie rodzinne. Obecne urządzenie zresztą jest stanowczo tylko stałem przedsięwzięciem, prowadzącym do skrócenia maksymalnego czasu pracy także w tych fabrykach, w których pracują sami dorośli mężczyźni.

W maksymalny czas pracy wlicza się we Francji jednogodzinną przerwę odpoczynkową. Przerwa ta musi następować równocześnie dla wszystkich robotników, zatrudnionych przez te same godziny w jednym zakładzie; zostawiane tzw. „szytchy rezerwowych” (relais) w czasie, gdy „szytchy” normalne spoczywają — jest wzbronione. Poczyniono bowiem doświadczenia, że takim urządzeniem porządku pracy, pracodawcy utrudniają kontrolę nad zachowaniem maksymalnego czasu pracy i mogliby dopuszczać się w tym kierunku nadużyć.

Sam system luzujących się nawzajem szytchy robotniczych nie jest zabroniony, każda szyciła musi wszakże pracować jednym ciągiem przez cały swój czas roboczy z należącej jej przerwą odpoczynkową, wliczoną w normalny czas pracy.

Szytchy rezerwowe wyjątkowo są dozwolone w kopalniach i w tych gałęziach przemysłu, którym minister przyzna taką ulgę drogą rozporządzenia (chodzi głównie o niektóre rodzaje przemysłu tekstylnego). Praca kobiet, dziewcząt i dzieci w nocy tj. od godziny 1) wieczorem do 4 rano nie jest dozwolona.

Przytoczono na wstępie dekret z 29 marca br. dozwala przedłużać — ex lege — maksymalny czas pracy o pewną ilość godzin (z reguły do dwu godzin) dla pewnych czynności, których nie można wykonywać w wyznaczonym czasie pracy np. dla czyszczenia maszyn, dalej dla pracy, która nie można dowolnie przerwać, gdy raz została zaczęta, następnie dla drukarzy i litografów; z okazji wypadków elementarnych itd.

Ustawowo ograniczonego czasu pracy przemysłowej — prócz Francji — tylko w Austrii i w Szwajcaryi. Dla porównania podajemy w krótkości odośnie postanowienia, obowiązujące obecnie w Austrii.

Powszechne (dla wszystkich kategorii robotników) ograniczenie do czasu pracy istnieje w Austrii tylko w przedsiębiorstwach, prowadzonych fabrycznie. Maksymum wynosi 11 godzin na dobę. Nie wlicza się w to obowiązujący (nietylko w fabrykach, lecz we wszelkich przedsiębiorstwach przemysłowych) przerwy na odpoczynek, która wynosi 1 1/2 godziny. Na paup południową przypadają ma z tego 1 godzina. Dalsza pauza półgodzinna może odpadnąć w części lub w całości, lub później trwa nie więcej, jak pięć godzin. Postanowienie o maksymalnym czasie pracy nie odnosi się do robót pomocniczych, z konieczności przedsiębioranych przed rozpoczęciem właściwego

ryнку, urwisze i złodziej uchodzą w bramy tej kamienicy, by ukryć się w jej podwórzu, wiedząc bowiem, że przechód przez nią, jakkolwiek służy do użytku publicznego, wolny jest od inspekcji policyjnej. W interesie bezpieczeństwa publicznego i mienia potrzeba, aby dyrektora policyi uznała ten przechód za publiczny, jakim jest w istocie, i poleciła agentom i żołnierzom policyjnym czuwanie nad nim.

— Z izby sądowej. Na dzisiejszej rozprawie w sprawie zaburzeń czerwocowych słuchany był najpierw słynny Józef Przyjemski rzeźbacz, który odsiadyuje obecnie karę 8 miesięczną za obrazę religii i majestatu. Nie zeznał on jednak nic ciekawego, przeciwnie odwołał swoje zeznania w śledztwie złożone.

Słuchano potem kilku świadków, którzy w chwili krytycznej znajdowali się w pobliżu miejsca zaburzeń. Julia Sawińska zeznała, iż widziała jak żołnierz kopnął kobietę, chwycił ją za rękę i ciągnął do środka oddziału. W obronie kobiety stanął Słotwiński.

Katarzyna Budna zarobnica w „sztryce” co ma oznaczać, że słuchała woy na pl. Strzeleckim. Stanęła naprzeciwko „pompiarów” na drodze. Była odwrócona plecami do wojska. Gdy wojsko nadeszło, odwróciła się i widziała, jak żołnierz kopnął kobietę, dalej jak Słotwiński wyciągnął ją ze środka kompanii, w którą się „zamotała”.

Dalsi świadkowie Jan Kościuk Karol Kregler, oraz agenci policyjni Jan Don, Jan Pacana i kapral polic. Jan Kajdan nie zeznali nic ważnego. Udczytano potem szereg zeznań świadków słuchanych w śledztwie i na tem odcroczono rozprawę do piątku 10 rano.

— Zagnięzione plany. Rada miejska w rezolucji budżetowej wezwała magistrat, aby do trzech miesięcy przedłożył wynik dochodzący w sprawie zagnięzionych planów rekonstrukcji gmachu ratuszowego. Badania prowadzone jeszcze i przed ową rezolucją, lecz wynik po dziś dzień nie jest zadowolający. Stwierdzono, że tak referent sekcji finansowej dr. Duleba, jak i referent sekcji technicznej p. Janowski, odbili w księdze doręczony (tzw. „silurze”) potwierdzili. Chyba więc plany zginęły w drodze od referentów do ratusza. Zresztą wszelki ślad zagnięzionych planów, które miały być dopiero podstawą do planów szczegółowych, kosztowały około 5000 koron.

— Drohwyżanie we Lwowie. Dziś przybyła do naszego miasta wycieczka wychowanków zakładu drohowskiego w liczbie 67 chłopaków, pod nadzorem nauczycieli i kierowników warsztatowych. Zwiędzają muzea, kościoły i pamiątki. Mają ze sobą dete instrumenta, na których zorganizowani w doskonałą kapelę, dziarsko wygrywają marsze. Przed gmachami sejmowym i ratuszowym, jako też przed mieszkaniem kuratora zakładu drohowskiego, br. Skarbka, odegrała ta kapela dziś przed południem wieniec melodii narodowych. Chłopaki ubrani są czysto i w śnie płócienne mundurki i takie rogatywki.

— Automaty z wodą w wagonach. Oj kilku dni funkcyjony w jednym z wagonów III kl. w pociągu lokalnym Lwów-Rzeszów automat z wodą do picia. Za wrzuceniem 2 hal. dostarcza on 1/5 litra czystej, zimnej wody do picia. Podróżny, który nie ma szklanki, otrzymał wodę za wrzuceniem 1 hal. papierowy kubek na wodę. Automat ten wynalazł O. Parnes, a wprowadzenie jego byłoby bardzo pożądaną w interesie podróżujących III kl., którzy zwłaszcza w porze letniej nie znajdują kropli wody na ugaszenie pragnienia. Wprawdzie na niektórych stacjach podają wodę, lecz woda tę donoszą niesystematycznie, a w porze nojnej brak jej zupełnie. Automat z wodą więc, szczególnie dla chorych i dzieci, stanowiłby może prawdziwe dobrodziejstwo. Dyrektorowi p. Wierzbickiemu należy się wdzięczność, że nowość tę, nieznaną na żadnej kolei, u nas wprowadza.

Zmiana nazwiska. Namieśtnictwo udzieliło pannu Janowi Gałysa, o. k. poborcy cłomemu w Kozaczówce pozwolenia na zmianę nazwiska na Gałyski.

Z Zakopanego donoszą: Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia sanatorium dla chorób piersiowych w Zakopanem odbyło się onegdaj popołudniu w sali hotelu turystów. Przewodniczącym ordynar hr. Adam Krasieński poświęcił na wstępie serdecznie wspomnienie pamięci zmarłego zasłużonego członka rady nadzorczej dr. Władysława Florkewicza.

Dyr. dr. Kazimierz Dłuski przedłożył bilans za rok ubiegły, wykazujący przyrost kapitału akcyjnego o kwotę 147.000 koron. Zgromadzenie na wniosek komisji rewizyjnej uchwaliło jednogłośnie aboletorium dla dyrekcji z rachunków za rok ubiegły. Również dyr. dr. Dłuski złożył sprawozdanie ze stanu robót około sanatorium. Urządzenie zakładu jest na ukończeniu, a otwarcie nastąpi niezawodnie dnia 1 listopada br. Zebranie wyraziło gorące podziękowanie hr. Adamowi Krasieńskiemu hr. Konstantemu Potockiemu, oraz Fede-rwieskiemu za to, że dzięki ich poparciu i zabiegom stanął mogło sanatorium w Zakopanem. Osobno na wniosek przewodniczącego wyrażono podziękowanie dyrektorowi Dłuskiemu za jego niezamordowaną fachową pracę około budowy i urządzenia zakładu. Zgromadzenie upoważniło radę nadzorczą do zaproszenia komisji lekarskiej celem abandania sanatorium i jego urządzeń pod względem higienicznym i sanitarnym; oprócz tego wybrało specjalną komisję kolaudacyjną dla odebrania budynku i ostatecznego skontrolowania rachunków. W skład tej komisji weszli: pp. Wandalin Berin ger, Bronisław Krause, Mieczysław Sędzimir i Adam Uszański.

Ozonkiem rady nadzorczej w miejsce sp. dr. Florkewicza wybrano przez akłamację prof. dr. Kostaneckiego z Krakowa. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Mieczysława Sędzimira, Karola Deikego i Stanisława Pietraszkiewicza; jako zastępcę p. Michała Majewskiego. Na podstawie referatu doradcy prawnego p. dr. Franciszka Paszkowskiego uchwalono kilka formalnych zmian statutu.

Wreszcie na wniosek dyrektora dr. Dłuskiego wyrażono podziękowanie p. architektowi Prausowi za zbudowanie gwauchu, sąs. p. dyrektorowi Tomickiemu ze Lwowa za znakomite urządzenie elektrycznego centralnego ogrzewania, wodociągów itd.

Morderstwo w Zagorzu. Magdalenę Koszówną, 35-olną niewiastę, znaleziono powieszoną w stodole jej szwagra, gdzie zazwyczaj spływała. Gdy we wsi nie było tajnym, że pozostawała ona w bliższej znajomości z Janem Porębkim, parobkiem dworskim, i gdy Prębski, wypierając się wszelkich stosunków ze zmarłą, groził jej na pewien czas przedtem, pałło nań podejrzenie, że jest sprawcą śmierci Koszówną niemal w przeddzień chwili, w której byłby musiał ponieść odpowiedzialność z powodu swej znajomości z ofiarą. Porębski uwięziony przyznał się już do czynu. Na miejsce zbrodni wydelegowano komisję z Krakowa.

— Zareczynny. Książeczka Stefania Swiatopelk Czetwertyńska, córka ks. Stanisława i nieżyjącej Maryi z hr. Broel-Platerów, zareczyła się z hr. Karolem Raczynskim, synem hr. Ed. i nieżyjącej Maryi z hr. Krasieńskich.

Kronika lwowska. — Z miasta piszą nam: W branie przechodniej kamienicy Audriolego w rynku, gromadzą się urwisze i kieszonkowi złodzieje, z których pierwsi wyprawiają różne psoty przechodzącym tamędy kobietom, drudzy zaś korzystając z chwilowego zamieszania operują kieszonki przechodniów. Zauważono, że na widok policyjanta, pełniącego służbę w

rynku, urwisze i złodziej uchodzą w bramy tej kamienicy, by ukryć się w jej podwórzu, wiedząc bowiem, że przechód przez nią, jakkolwiek służy do użytku publicznego, wolny jest od inspekcji policyjnej. W interesie bezpieczeństwa publicznego i mienia potrzeba, aby dyrektora policyi uznała ten przechód za publiczny, jakim jest w istocie, i poleciła agentom i żołnierzom policyjnym czuwanie nad nim.

— Z izby sądowej. Na dzisiejszej rozprawie w sprawie zaburzeń czerwocowych słuchany był najpierw słynny Józef Przyjemski rzeźbacz, który odsiadyuje obecnie karę 8 miesięczną za obrazę religii i majestatu. Nie zeznał on jednak nic ciekawego, przeciwnie odwołał swoje zeznania w śledztwie złożone.

Słuchano potem kilku świadków, którzy w chwili krytycznej znajdowali się w pobliżu miejsca zaburzeń. Julia Sawińska zeznała, iż widziała jak żołnierz kopnął kobietę, chwycił ją za rękę i ciągnął do środka oddziału. W obronie kobiety stanął Słotwiński.

Katarzyna Budna zarobnica w „sztryce” co ma oznaczać, że słuchała woy na pl. Strzeleckim. Stanęła naprzeciwko „pompiarów” na drodze. Była odwrócona plecami do wojska. Gdy wojsko nadeszło, odwróciła się i widziała, jak żołnierz kopnął kobietę, dalej jak Słotwiński wyciągnął ją ze środka kompanii, w którą się „zamotała”.

Dalsi świadkowie Jan Kościuk Karol Kregler, oraz agenci policyjni Jan Don, Jan Pacana i kapral polic. Jan Kajdan nie zeznali nic ważnego. Udczytano potem szereg zeznań świadków słuchanych w śledztwie i na tem odcroczono rozprawę do piątku 10 rano.

— Zagnięzione plany. Rada miejska w rezolucji budżetowej wezwała magistrat, aby do trzech miesięcy przedłożył wynik dochodzący w sprawie zagnięzionych planów rekonstrukcji gmachu ratuszowego. Badania prowadzone jeszcze i przed ową rezolucją, lecz wynik po dziś dzień nie jest zadowolający. Stwierdzono, że tak referent sekcji finansowej dr. Duleba, jak i referent sekcji technicznej p. Janowski, odbili w księdze doręczony (tzw. „silurze”) potwierdzili. Chyba więc plany zginęły w drodze od referentów do ratusza. Zresztą wszelki ślad zagnięzionych planów, które miały być dopiero podstawą do planów szczegółowych, kosztowały około 5000 koron.

— Drohwyżanie we Lwowie. Dziś przybyła do naszego miasta wycieczka wychowanków zakładu drohowskiego w liczbie 67 chłopaków, pod nadzorem nauczycieli i kierowników warsztatowych. Zwiędzają muzea, kościoły i pamiątki. Mają ze sobą dete instrumenta, na których zorganizowani w doskonałą kapelę, dziarsko wygrywają marsze. Przed gmachami sejmowym i ratuszowym, jako też przed mieszkaniem kuratora zakładu drohowskiego, br. Skarbka, odegrała ta kapela dziś przed południem wieniec melodii narodowych. Chłopaki ubrani są czysto i w śnie płócienne mundurki i takie rogatywki.

— Automaty z wodą w wagonach. Oj kilku dni funkcyjony w jednym z wagonów III kl. w pociągu lokalnym Lwów-Rzeszów automat z wodą do picia. Za wrzuceniem 2 hal. dostarcza on 1/5 litra czystej, zimnej wody do picia. Podróżny, który nie ma szklanki, otrzymał wodę za wrzuceniem 1 hal. papierowy kubek na wodę. Automat ten wynalazł O. Parnes, a wprowadzenie jego byłoby bardzo pożądaną w interesie podróżujących III kl., którzy zwłaszcza w porze letniej nie znajdują kropli wody na ugaszenie pragnienia. Wprawdzie na niektórych stacjach podają wodę, lecz woda tę donoszą niesystematycznie, a w porze nojnej brak jej zupełnie. Automat z wodą więc, szczególnie dla chorych i dzieci, stanowiłby może prawdziwe dobrodziejstwo. Dyrektorowi p. Wierzbickiemu należy się wdzięczność, że nowość tę, nieznaną na żadnej kolei, u nas wprowadza.

Zmiana nazwiska. Namieśtnictwo udzieliło pannu Janowi Gałysa, o. k. poborcy cłomemu w Kozaczówce pozwolenia na zmianę nazwiska na Gałyski.

Z Zakopanego donoszą: Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia sanatorium dla chorób piersiowych w Zakopanem odbyło się onegdaj popołudniu w sali hotelu turystów. Przewodniczącym ordynar hr. Adam Krasieński poświęcił na wstępie serdecznie wspomnienie pamięci zmarłego zasłużonego członka rady nadzorczej dr. Władysława Florkewicza.

rynku, urwisze i złodziej uchodzą w bramy tej kamienicy, by ukryć się w jej podwórzu, wiedząc bowiem, że przechód przez nią, jakkolwiek służy do użytku publicznego, wolny jest od inspekcji policyjnej. W interesie bezpieczeństwa publicznego i mienia potrzeba, aby dyrektora policyi uznała ten przechód za publiczny, jakim jest w istocie, i poleciła agentom i żołnierzom policyjnym czuwanie nad nim.

— Z izby sądowej. Na dzisiejszej rozprawie w sprawie zaburzeń czerwocowych słuchany był najpierw słynny Józef Przyjemski rzeźbacz, który odsiadyuje obecnie karę 8 miesięczną za obrazę religii i majestatu. Nie zeznał on jednak nic ciekawego, przeciwnie odwołał swoje zeznania w śledztwie złożone.

Słuchano potem kilku świadków, którzy w chwili krytycznej znajdowali się w pobliżu miejsca zaburzeń. Julia Sawińska zeznała, iż widziała jak żołnierz kopnął kobietę, chwycił ją za rękę i ciągnął do środka oddziału. W obronie kobiety stanął Słotwiński.

Katarzyna Budna zarobnica w „sztryce” co ma oznaczać, że słuchała woy na pl. Strzeleckim. Stanęła naprzeciwko „pompiarów” na drodze. Była odwrócona plecami do wojska. Gdy wojsko nadeszło, odwróciła się i widziała, jak żołnierz kopnął kobietę, dalej jak Słotwiński wyciągnął ją ze środka kompanii, w którą się „zamotała”.

Dalsi świadkowie Jan Kościuk Karol Kregler, oraz agenci policyjni Jan Don, Jan Pacana i kapral polic. Jan Kajdan nie zeznali nic ważnego. Udczytano potem szereg zeznań świadków słuchanych w śledztwie i na tem odcroczono rozprawę do piątku 10 rano.

— Zagnięzione plany. Rada miejska w rezolucji budżetowej wezwała magistrat, aby do trzech miesięcy przedłożył wynik dochodzący w sprawie zagnięzionych planów rekonstrukcji gmachu ratuszowego. Badania prowadzone jeszcze i przed ową rezolucją, lecz wynik po dziś dzień nie jest zadowolający. Stwierdzono, że tak referent sekcji finansowej dr. Duleba, jak i referent sekcji technicznej p. Janowski, odbili w księdze doręczony (tzw. „silurze”) potwierdzili. Chyba więc plany zginęły w drodze od referentów do ratusza. Zresztą wszelki ślad zagnięzionych planów, które miały być dopiero podstawą do planów szczegółowych, kosztowały około 5000 koron.

— Drohwyżanie we Lwowie. Dziś przybyła do naszego miasta wycieczka wychowanków zakładu drohowskiego w liczbie 67 chłopaków, pod nadzorem nauczycieli i kierowników warsztatowych. Zwiędzają muzea, kościoły i pamiątki. Mają ze sobą dete instrumenta, na których zorganizowani w doskonałą kapelę, dziarsko wygrywają marsze. Przed gmachami sejmowym i ratuszowym, jako też przed mieszkaniem kuratora zakładu drohowskiego, br. Skarbka, odegrała ta kapela dziś przed południem wieniec melodii narodowych. Chłopaki ubrani są czysto i w śnie płócienne mundurki i takie rogatywki.

— Automaty z wodą w wagonach. Oj kilku dni funkcyjony w jednym z wagonów III kl. w pociągu lokalnym Lwów-Rzeszów automat z wodą do picia. Za wrzuceniem 2 hal. dostarcza on 1/5 litra czystej, zimnej wody do picia. Podróżny, który nie ma szklanki, otrzymał wodę za wrzuceniem 1 hal. papierowy kubek na wodę. Automat ten wynalazł O. Parnes, a wprowadzenie jego byłoby bardzo pożądaną w interesie podróżujących III kl., którzy zwłaszcza w porze letniej nie znajdują kropli wody na ugaszenie pragnienia. Wprawdzie na niektórych stacjach podają wodę, lecz woda tę donoszą niesystematycznie, a w porze nojnej brak jej zupełnie. Automat z wodą więc, szczególnie dla chorych i dzieci, stanowiłby może prawdziwe dobrodziejstwo. Dyrektorowi p. Wierzbickiemu należy się wdzięczność, że nowość tę, nieznaną na żadnej kolei, u nas wprowadza.

Zmiana nazwiska. Namieśtnictwo udzieliło pannu Janowi Gałysa, o. k. poborcy cłomemu w Kozaczówce pozwolenia na zmianę nazwiska na Gałyski.

Z Zakopanego donoszą: Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia sanatorium dla chorób piersiowych w Zakopanem odbyło się onegdaj popołudniu w sali hotelu turystów. Przewodniczącym ordynar hr. Adam Krasieński poświęcił na wstępie serdecznie wspomnienie pamięci zmarłego zasłużonego członka rady nadzorczej dr. Władysława Florkewicza.

Dyr. dr. Kazimierz Dłuski przedłożył bilans za rok ubiegły, wykazujący przyrost kapitału akcyjnego o kwotę 147.000 koron. Zgromadzenie na wniosek komisji rewizyjnej uchwaliło jednogłośnie aboletorium dla dyrekcji z rachunków za rok ubiegły. Również dyr. dr. Dłuski złożył sprawozdanie ze stanu robót około sanatorium. Urządzenie zakładu jest na ukończeniu, a otwarcie nastąpi niezawodnie dnia 1 listopada br. Zebranie wyraziło gorące podziękowanie hr. Adamowi Krasieńskiemu hr. Konstantemu Potockiemu, oraz Fede-rwieskiemu za to, że dzięki ich poparciu i zabiegom stanął mogło sanatorium w Zakopanem. Osobno na wniosek przewodniczącego wyrażono podziękowanie dyrektorowi Dłuskiemu za jego niezamordowaną fachową pracę około budowy i urządzenia zakładu. Zgromadzenie upoważniło radę nadzorczą do zaproszenia komisji lekarskiej celem abandania sanatorium i jego urządzeń pod względem higienicznym i sanitarnym; oprócz tego wybrało specjalną komisję kolaudacyjną dla odebrania budynku i ostatecznego skontrolowania rachunków. W skład tej komisji weszli: pp. Wandalin Berin ger, Bronisław Krause, Mieczysław Sędzimir i Adam Uszański.

Ozonkiem rady nadzorczej w miejsce sp. dr. Florkewicza wybrano przez akłamację prof. dr. Kostaneckiego z Krakowa. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Mieczysława Sędzimira, Karola Deikego i Stanisława Pietraszkiewicza; jako zastępcę p. Michała Majewskiego. Na podstawie referatu doradcy prawnego p. dr. Franciszka Paszkowskiego uchwalono kilka formalnych zmian statutu.

Wreszcie na wniosek dyrektora dr. Dłuskiego wyrażono podziękowanie p. architektowi Prausowi za zbudowanie gwauchu, sąs. p. dyrektorowi Tomickiemu ze Lwowa za znakomite urządzenie elektrycznego centralnego ogrzewania, wodociągów itd.

Morderstwo w Zagorzu. Magdalenę Koszówną, 35-olną niewiastę, znaleziono powieszoną w stodole jej szwagra, gdzie zazwyczaj spływała. Gdy we wsi nie było tajnym, że pozostawała ona w bliższej znajomości z Janem Porębkim, parobkiem dworskim, i gdy Prębski, wypierając się wszelkich stosunków ze zmarłą, groził jej na pewien czas przedtem, pałło nań podejrzenie, że jest sprawcą śmierci Koszówną niemal w przeddzień chwili, w której byłby musiał ponieść odpowiedzialność z powodu swej znajomości z ofiarą. Porębski uwięziony przyznał się już do czynu. Na miejsce zbrodni wydelegowano komisję z Krakowa.

— Zareczynny. Książeczka Stefania Swiatopelk Czetwertyńska, córka ks. Stanisława i nieżyjącej Maryi z hr. Broel-Platerów, zareczyła się z hr. Karolem Raczynskim, synem hr. Ed. i nieżyjącej Maryi z hr. Krasieńskich.

Kronika lwowska. — Z miasta piszą nam: W branie przechodniej kamienicy Audriolego w rynku, gromadzą się urwisze i kieszonkowi złodzieje, z których pierwsi wyprawiają różne psoty przechodzącym tamędy kobietom, drudzy zaś korzystając z chwilowego zamieszania operują kieszonki przechodniów. Zauważono, że na widok policyjanta, pełniącego służbę w

rynku, urwisze i złodziej uchodzą w bramy tej kamienicy, by ukryć się w jej podwórzu, wiedząc bowiem, że przechód przez nią, jakkolwiek służy do użytku publicznego, wolny jest od inspekcji policyjnej. W interesie bezpieczeństwa publicznego i mienia potrzeba, aby dyrektora policyi uznała ten przechód za publiczny, jakim jest w istocie, i poleciła agentom i żołnierzom policyjnym czuwanie nad nim.

— Z izby sądowej. Na dzisiejszej rozprawie w sprawie zaburzeń czerwocowych słuchany był najpierw słynny Józef Przyjemski rzeźbacz, który odsiadyuje obecnie karę 8 miesięczną za obrazę religii i majestatu. Nie zeznał on jednak nic ciekawego, przeciwnie odwołał swoje zeznania w śledztwie złożone.

Słuchano potem kilku świadków, którzy w chwili krytycznej znajdowali się w pobliżu miejsca zaburzeń. Julia Sawińska zeznała, iż widziała jak żołnierz kopnął kobietę, chwycił ją za rękę i ciągnął do środka oddziału. W obronie kobiety stanął Słotwiński.

Katarzyna Budna zarobnica w „sztryce” co ma oznaczać, że słuchała woy na pl. Strzeleckim. Stanęła naprzeciwko „pompiarów” na drodze. Była odwrócona plecami do wojska. Gdy wojsko nadeszło, odwróciła się i widziała, jak żołnierz kopnął kobietę, dalej jak Słotwiński wyciągnął ją ze środka kompanii, w którą się „zamotała”.

Dalsi świadkowie Jan Kościuk Karol Kregler, oraz agenci policyjni Jan Don, Jan Pacana i kapral polic. Jan Kajdan nie zeznali nic ważnego. Udczytano potem szereg zeznań świadków słuchanych w śledztwie i na tem odcroczono rozprawę do piątku 10 rano.

— Zagnięzione plany. Rada miejska w rezolucji budżetowej wezwała magistrat, aby do trzech miesięcy przedłożył wynik dochodzący w sprawie zagnięzionych planów rekonstrukcji gmachu ratuszowego. Badania prowadzone jeszcze i przed ową rezolucją, lecz wynik po dziś dzień nie jest zadowolający. Stwierdzono, że tak referent sekcji finansowej dr. Duleba, jak i referent sekcji technicznej p. Janowski, odbili w księdze doręczony (tzw. „silurze”) potwierdzili. Chyba więc plany zginęły w drodze od referentów do ratusza. Zresztą wszelki ślad zagnięzionych planów, które miały być dopiero podstawą do planów szczegółowych, kosztowały około 5000 koron.

— Drohwyżanie we Lwowie. Dziś przybyła do naszego miasta wycieczka wychowanków zakładu drohowskiego w liczbie 67 chłopaków, pod nadzorem nauczycieli i kierowników warsztatowych. Zwiędzają muzea, kościoły i pamiątki. Mają ze sobą dete instrumenta, na których zorganizowani w doskonałą kapelę, dziarsko wygrywają marsze. Przed gmachami sejmowym i ratuszowym, jako też przed mieszkaniem kuratora zakładu drohowskiego, br. Skarbka, odegrała ta kapela dziś przed południem wieniec melodii narodowych. Chłopaki ubrani są czysto i w śnie płócienne mundurki i takie rogatywki.

— Automaty z wodą w wagonach. Oj kilku dni funkcyjony w jednym z wagonów III kl. w pociągu lokalnym Lwów-Rzeszów automat z wodą do picia. Za wrzuceniem 2 hal. dostarcza on 1/5 litra czystej, zimnej wody do picia. Podróżny, który nie ma szklanki, otrzymał wodę za wrzuceniem 1 hal. papierowy kubek na wodę. Automat ten wynalazł O. Parnes, a wprowadzenie jego byłoby bardzo pożądaną w interesie podróżujących III kl., którzy zwłaszcza w porze letniej nie znajdują kropli wody na ugaszenie pragnienia. Wprawdzie na niektórych stacjach podają wodę, lecz woda tę donoszą niesystematycznie, a w porze nojnej brak jej zupełnie. Automat z wodą więc, szczególnie dla chorych i dzieci, stanowiłby może prawdziwe dobrodziejstwo. Dyrektorowi p. Wierzbickiemu należy się wdzięczność, że nowość tę, nieznaną na żadnej kolei, u nas wprowadza.

Zmiana nazwiska. Namieśtnictwo udzieliło pannu Janowi Gałysa, o. k. poborcy cłomemu w Kozaczówce pozwolenia na zmianę nazwiska na Gałyski.

Z Zakopanego donoszą: Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia sanatorium dla chorób piersiowych w Zakopanem odbyło się onegdaj popołudniu w sali hotelu turystów. Przewodniczącym ordynar hr. Adam Krasieński poświęcił na wstępie serdecznie wspomnienie pamięci zmarłego zasłużonego członka rady nadzorczej dr. Władysława Florkewicza.

Dyr. dr. Kazimierz Dłuski przedłożył bilans za rok ubiegły, wykazujący przyrost kapitału akcyjnego o kwotę 147.000 koron. Zgromadzenie na wniosek komisji rewizyjnej uchwaliło jednogłośnie aboletorium dla dyrekcji z rachunków za rok ubiegły. Również dyr. dr. Dłuski złożył sprawozdanie ze stanu robót około sanatorium. Urządzenie zakładu jest na ukończeniu, a otwarcie nastąpi niezawodnie dnia 1 listopada br. Zebranie wyraziło gorące podziękowanie hr. Adamowi Krasieńskiemu hr. Konstantemu Potockiemu, oraz Fede-rwieskiemu za to, że dzięki ich poparciu i zabiegom stanął mogło sanatorium w Zakopanem. Osobno na wniosek przewodniczącego wyrażono podziękowanie dyrektorowi Dłuskiemu za jego niezamordowaną fachową pracę około budowy i urządzenia zakładu. Zgromadzenie upoważniło radę nadzorczą do zaproszenia komisji lekarskiej celem abandania sanatorium i jego urządzeń pod względem higienicznym i sanitarnym; oprócz tego wybrało specjalną komisję kolaudacyjną dla odebrania budynku i ostatecznego skontrolowania rachunków. W skład tej komisji weszli: pp. Wandalin Berin ger, Bronisław Krause, Mieczysław Sędzimir i Adam Uszański.

Synod dyceazyalny w Przemyslu. O dotychczasowym przebiegu obrad synodu dyceazyalnego w Przemyslu, obradującego tam od wtorku pod przewodnictwem ks. biskupa Pelczara, czytamy w „Echu przemyskim”. Nie chcemy sprzedawać uchwał synodu, które wkrótce będą ogłoszone publicznie, podajemy tylko do wiadomości, że jest ich dużo, pełnych ducha apostołskiego, zrozumienia potrzeb społecznych, miłości ojczyzny i wyrażamy przekonanie, że owoce tej złożonej pracy będą bardzo obfite. Dziś obrady synodu są od wtorku w pełnym toku, nie dingo, bo w piątek zakończą się uroczystym „Te Deum”. Nawal pracy jest ogromny, aby był należycie przelaskutwany przez członków synodu, do którego są powołani proboszczowie, przełożeni klasztorów, doktorowie teologii i profesoro-wie, wypracowane przez referentów, podzielone na tytuły, odczytują w kościele OO. Franciszkanów wyznaczeni lektorzy. Po przeczytaniu tematu następuje dyskusja, poprawki i końcówce przemówienie ks. biskupa. Ze zapałem, wzbudzającym podziw, z ujmującą grzesznością, z pobłażliwością ojcowską przemawia i odpowiada ks. arcypasterz i z dziwną trafnością i rozumieniem rzeczy rozstrzyga wątpliwości. Takiej pracy Bóg błogosławić musi. Synod robi w sprawach najważniejszych to, co do jego kompetencji należy, ludzie dobrej woli i katolickich przekonań będą tą pracą szanowali i poddają się jej uchwalam chętnie, bez krótkowidzenia. W jednoci tej z duchowieństwem n-za siła, której nie pokonają ani protestancko-germańskie mowy malborskie ani krwawe razy rosyjskie-knuta. Tej jednoci w wierze i dobrze zrozumiałej miłości ojczyzny nie zmocze żadna burza społecznego przewrotu.

— Czy pan uważa zarzucenie się w piątek za zły prognostyk? — Niewątpliwie! Dla czego piątek miały być wyjątkiem.

Zmarli. W Wiedniu zmarł Józef Dymiński adjunkt kancelarii parlamentarnej.

Dnia 19 czerwca zmarł w Botuszach w Rumunii jeden z niezłych już weteranów z r. 1868 rotmistrz wojsk polskich Korneł Demokowicz Dobrzański. Jako 17 letni młodzieniec opuścił on rodzicielski i udał się do Włoch, gdzie wstąpił jako elew do szkoły wojskowej w Cuneo (ko-nendantem tej szkoły wojsk. polskiej był pułkownik

ných miast Aix i Marsylia wielką nagrodę (Grand prix), a więc najwyższe odznaczenie za obraz olejny, przedstawiający „Robotnika przy pracy”, oraz 3 mniejsze obrázky. Współubiegających się o nagrodę było około 700 artystów, przeważnie Francuzów.

„Fonicyanki” Eurypidesa przedstawiono w tych dniach na odrestaurowanej scenie starożytnego amfiteatru w Orange. Bardzo licznie zgromadzona publiczność nie tylko miejscowa, ale i z Paryża, przyjęła twórcę Eurypidesa z nadzwyczajnym entuzjazmem. Przekład wierszem w 4 aktach dokonał p. Georges Rivollat. Przekład ma być dobry, wiersz istotnie piękny, ale zanadto zmierzwił w dykcji. Bohaterowie Eurypidesa mówią tam zupełnie tak, jak bohaterowie Victora Hugo — jak twierdzi G. Larroumet, znany francuski krytyk. Jak wszystkie tragedje Eurypidesa są i „Fonicyanki” w swym układzie nieco zawile, chaotyczne. Dwie równorzędne akcje rozgrywają się tu jednocześnie, skutkiem czego uwaga słuchacza rozbija się, nie znajdując wyraźnej jedności w działaniu. Mimo te braki, mimo znać wszystkich fabul, dzieło wywołało wielkie wrażenie. Nie użyły „długoci” w niektórych scenach, nie męczyła retoryka niekiedy rozwlekła Eurypidesa. Pomiędzy osobistościami tragedji a słuchaczami nawiązała się odrazu stosunek sympatyj żywej — niesłabnącej do końca przedstawienia. Przyczyna tego głównie w tem, jak wspomniany krytyk twierdzi, że bohaterowie Eurypidesa nie są jakimś półbogami — istotami nadludzkimi sił i cnót, czy zbrodni, jak u Sofoklesa, u Eschila, ale ludzie bardzo bliscy nam dzisiaj, ludzie o charakterach, które jawią się wszędzie po przez wszystkie wieki historyi. Cierpienia ich i wyraz tych cierpień, namiętności i ich niezważenie — to Eurypidesa czerpane z głębi niemiędziej istoty ducha ludzkiego.

**Reperuar lwowskiego teatru miejskiego.**

W piątek „Trzy żyzońca”, operetka w 3 aktach Ziehrera  
W sobotę „Weronika”, operetka w 3 aktach A. Messagora.  
W niedzielę „Wesela dwójka”, operetka w 3 akt. Ziehrera.  
W poniedziałek „Simplicius”, operetka w 3 akt. Straussa.

**Reperuar teatru krakowskiego.**

W sobotę 23 sierpnia „Wesela” Wyspiańskiego.  
W niedzielę „Kościusko pod Racławicami”.  
W poniedziałek „Dziady” Mickiewicza.  
W wtorek „Kordyan” Słowackiego.  
W środę „Rozwój z Pateraburga” Gogola.  
W czwartek „Książka Marok” Słowackiego.  
W piątek „Tamtam” Maskoffa.  
W sobotę „Son srebrny Salomei” Słowackiego.  
W niedzielę „Krzyżacy”, przeróbka Wałewskiego z powieści Sienkiewicza.

**Z KRAKOWA.**

(Telefonem i poztą).  
— Namiestnictwo odebrało p. Jakóbowa Wiśniewskiego, właściciela składni aptecznego na Stradomiu, na jeden rok prawa prowadzenia drogueryi, a to z powodu wielkiego nieporządku, jaki zaszło w tym składzie podczas rewizji komisji sanitarnej.  
— W sądzie krajowym karnym rozpoczęła się rozprawa karna przeciw Bł gospodarzom rolnym z gminy Jaworów o zbrodnię gwałtu publicznego popełnioną przez to, że w maju br. podczas akcji, zmierzającej do założenia stacyi doświadczalnej wystąpili przeciwko komisji, wzbraniającej w sposób gwałtowny wszelkich robót i udaremniając czynność urzędową, zleconą tamtejszej władzy gminnej przez Wydział krajowy.  
— Pięciu rezerwistów z 20 pułku piechoty, wycieczki pochodem od świtu, upadło w zorz okolo południa na bruk na ul. Szpitalnej, w pobliżu teatru miejskiego. Żołnierzy tych pogotowie ratunkowe odwoziło do koszar arcyksięcia Rudolfa. Zauważyli należały, że w kilku punktach miasta widocznie przechodzili siły żołnierskie, gdyż z wielkim wytępieniem utrzymywali się w szeregach. Było to okolo południa, w dzień niezwykle upalny. Wśród publiczności, przypatrującej się ze współczucia wyczerpanym żołnierzom, podniosły się słusne głosy, że wyższe władze powinny ograniczyć dla całego garnizonu godziny ćwiczeń w dni wyjątkowo skwarne.

**Z POZNANIA.**

(Telegrafem i poztą).  
— Na wystawę jubileuszową Towarz. technicznego w Krakowie, która będzie trwała od 7 go 20 września zapowiadano liczny zjazd techników polskich z Poznania. Wyjazd z punktu zborowego w Poznaniu 6 września. Dotychczas zgłosiło się do wyjazdu przeszło 500 techników. Technicy ci mają nawiązać stosunki techniczno-przemysłowo-fabryczne z galicyjskimi fabrykantami, specjalnie lwowskimi. W tym celu projektowaną jest wycieczka gremialna do zakładów fabrycznych lwowskich.

**O Morskie Oko.**

(„Tel. Gaz. Nar.”)  
**Hradec** d. 21 sierpnia.  
Proces rozpocznie się dziś losowaniem, czy arbiter austriacki dr. Tchorznicki, czy też arbiter węgierski Lehoczky, ma pierwszy przedłożyć swój referat. Każdy z referentów będzie mówił 5 do 6 dni; tak samo długo przemawiać będzie każdy z obrońców, którymi są dr. Balzer i Boeles. Koreferenci dr. Korn i Labal będą prowadzili protokół obrad. Oprócz tego zamówiono stenograf w.

mentu marynarki donosi, że wiadomości o walce koło Cap Haitien są znacznie przesadzone. Odbyła się tylko mała polczyka, w której padło dwóch ludzi.

**Boerzy.**

**St. Helena** 21 sierpnia. Biuro Reutersa donosi: 997 Boerów, między nimi słynny jenerał Cronje z rodziną, odjechało dziś z powrotem do Afryki południowej.

**Kapsztad** 21 sierpnia. Zgromadzenie ustawodawcze przyjęło wczoraj bez dyskusji adres do króla. W adresie tym powiedziano, że ludność dumna jest z tego, iż należy do państwa angielskiego i gotowa jest każdej chwili wystąpić w obronę całości tego państwa.

**Kapsztad** 21 sierpnia. Przy otwarciu parlamentu wygłosił przemówienie Millner, odczytując zarazem bill, mocą którego gubernator i inni interesowani mają być zwolnieni od odpowiedzialności za czyny, które popełnili w czasie, gdy panowało prawo wojenne. Po przeprowadzeniu tego billu prawo wojenne zostanie zniesione. Inny znowu bill, zawiera upoważnienie do zniesienia pewnych cel i podatków; kwestyję tę ma ostatecznie uregulować parlament. Trzeci bill zabrania imigracji mieszkańców Azji z wyjątkiem poddanych angielskich, oraz osób ubogich i tych, którzy zapadli na chorobę zakaźną. Gubernator zapowiedział następnie liczne projekty ustaw co do przeprowadzenia budowy linii kolejowych, innych robót publicznych i projekt przyznania się kolonij przyłądka do funduszu na flotę sumą 50.000 funtów szterlingów.

**Wiedn** d. 21 sierpnia. Z Poznania telegrafują do Fremdenblatt: Arcyksiężka Ferdynand Karol nie przybędzie do Poznania celem wzięcia udziału w tamtejszych uroczystościach z okazji pobytu cesarza i cesarzowej, lecz wyłącznie na wielkie manewry. Przedstawicielem Austro-Węgier na tych manewrach będzie także podpułkownik hr. Stürgh.

**Wiedn** d. 21 sierpnia. Królowa hiszpańska z córką udała się przez Gmuuden w podróż z powrotem do kraju.

**Wiedn** 21 sierpnia. (Tel. pryw.) Małżonka prezydenta Vettera umarła.

**Sofia** 21 sierpnia. Prezydent ministrów Daneco udaje się dziś do Belgradu. Celem tej podróży są obrady ze serbskim prezydentem ministrów Vuicsem co do spraw wspólnych.

**Zożmoitości.**

Ω Oberwanie się chmury. Z Meranu telegrafują: Wskutek oberwania się chmury rzeka Mais wystąpiła z brzegów. Rozszalałe fale uderzyły na stojący nad lewym brzegiem zakład „Maimühle” i burzył go. Prawie wszyscy znajdujący się w tym zakładzie goście zdołali uciec; pod gruzami walącego się domu zginęły tylko: doktorowa Schoepfowa z Lipska i ogrodniczka zakładowa. Z pod gruzów wydobyto obie nieżywe. Syn doktora i ośm pokójków zakładu są ciężko ranni.

Ω Zgon w więzieniu. Adwokat wiedeński dr. Antoni Löw, o którego aresztowaniu pod zarzutem oszustwa i sprzeniewierzenia doniesiliśmy wczoraj, umarł w więzieniu śledczym.

Ω Cesarz Wilhelm a Amerykanów. W dzienniku bufałoskim *Polak w Ameryce* czytamy: Cesarz Wilhelm czuje się grubo na honorze swym skrzywdzony tem, iż wielu z Amerykanów, którym on w swej łasce monarchje przeznaczył ordery, nie przyjęli ich z wdzięcznością, a raczej nie przyjęli ich z wdzięcznością; mu grzesznie ale stanowczo za względy. Najbardziej cesarza dotknęła odmowa majora miasta Nowego Jorku pana Seth Loma, który w swym grzeszonym liście ośmownym zwraca uwagę Wilhelma na to, iż jest obywatel wolnej Rzeczypospolitej, a jako takiemu, nie przystoi odbierać monarchicznych odznak. Cesarz wyraził swój gniew i burzenie na te amerykańskie dumę i bezczelność. Dotychczas kilku Niemców amerykańskich ordery przyjęło, reszta zaś prosiła cesarza, aby łaskawie zamiast orderów czerwonego orła lub cennych larów, ofiarował im f. fotografę i własnoręcznym podpisem. Gniewa go też niemal świadomość, iż podarek jego, po-og króla Frydryka „wielkiego”, który on Stanom Zjednoczonym ofiarował, został tak zimno przyjęty, a raczej nie przyjęty, bo obecnie nie ulega wątpliwości, iż gdyby statua do Ameryki nawet przybyła, znalazłaby pomieszczenie w muzeum. Tak bowiem członkowie kongresu, jak i senatorzy w znacznej większości uważają za niezgodne z duchem republikańskim wolnej Ameryki, aby tu na tej ziemi Washingtona wystawił pomnik tyra na modłę Frydryka II.

Ω Na biurku cara. Z Petersburga donoszą do piśmie niemieckich: W otoczeniu cara panuje wielka trwoga. Gdy car przed kilku dniami wszedł do swej

pracowni, ujrzał na swem biurku list, opatrzony pieczęcią z napisem: „Komitet centralny zjednoczonych stronnictw rewolucyjnych w Rosji”. Car przesiadł się widokiem listu tego tak, że nie śmiał go otworzyć. Uczył się dopiero przywołany natychmiast minister Plehwe. List był obszerny. Komitet rewolucyjny wyzywa w nim cara, ażeby nałożył pięta samowoli i okrucieństwu swych satrapów Zamachy na Sypiagina i na innych dygnitarzy powinny być dla niego przestroją. Jeśli nie usłucha tej przestrogi, jeśli dalej pozwoli gnębić społeczeństwo rosyjskie, zemsta narodu zwróci się przeciwko niemu, a znajdzie przystęp do niego tak samo, jak list ten znalazł się na jego biurku. Car po przeczytaniu listu tego był bardzo wzburzony. Na co — rzekł do Plehwego — wysygnowałem panu 10 milionów rubli na nadzwyczajne środki bezpieczeństwa, jeżeli kilku studentów w ten sposób wywoździ was w pole. Czyż nie lepiej studentom od razu powierzyć rząd? Wskutek tego zdania zmocniono straż w pałacu a mianowicie pomnożono liczbę tajnej policyi, mimo to panuje w kołach dworskich prawdziwa panika. Car skłania się podobno do reform. Ostatni zamach na Obolęskiego wielkie sprawił na nim wrażenie. Ministrowie jednakże tłumaczą mu, że reformy liberalne byłyby zgnęb Rosji Zapewniają, że siła słaumią ruch rewolucyjny.

Ω Polski misionarz w Afryce. W Warszawie bawił w ostatnich dniach niezwykły gość. Był nim Rudolf Nowowiejski, student teologii, braciśzek ze zgrupowania misyjnego Ojów Białych. Jest on człowiekiem młodym, a już odbywał długie studia. Urodził się w Wartemborku w Warmii i tam uczęszczał do gimnazjum, później spędził cztery lata na studiach misyjnych w Antwerpii, dwa lata u misionarzy w Isoudin we Francji, rok w Monastyrze; później kształcił się w Holandji, to znova przez półtora roku w Trewirze; w jesieni podążył młody teolog do St. Louis de Carthage w Tunisie, aby po ukończeniu nauk przywdziać suknie Białych Ojów francuskich i rozpocząć pracę misionarską.

W zgromadzeniu tych Ojów, czysto francuskim jest on jedynym Polakiem, ale jako poddany niemiecki, musi przyjąć obywatelstwo francuskie, bo Ojowie Biali niemieckich poddanych do swego zgromadzenia nie przyjmują. Nowowiejski wie, oprócz języka polskiego, doskonale języki niemiecki, francuski, arabski i kisańskimi Ojowie Biali w Afryce przywdziewają strój biały arabski i turban czerwony — o powołaniu ich świadczy na swęznat tylko rozkazanie na szyi, gdyż zresztą, narażeni często na różne niebezpieczeństwa, noszą broń ze sobą, a władania nią uczą się w seminarjum w Kartagine. Ojowie biali nie są zapałem światła nauki Chrystusa pomiędzy dzikich, składają nieraz w ofiarę życie za prawdę i religiję — a szerząc wiarę, niosą kulturę chrześcijańską i wpływ polityczny francuski do Afryki. I oto za to ich poświęcenie gabinet republikański ex-księdza p. Combes mści się na kongregacyach i zamyka szkoły, w których Siostry miłosierdzia uczyły moralności i poznanania cnoty...

Ω Sfałszowany list gończy. Z Pragi donoszą, że redaktor praskiego organu policyjnego, Wejrik, który otrzymał przynajmniej 6 tygodniowy urlop, pozabawiony został urzędem i otrzymał niższy urząd w innym wydziale. Naczelnik departamentu bezpieczeństwa, Olicz, który był odpowiedzialny za organ policyjny, miał zostać nadradcą, ale skutkiem owego listu gończego pominięto go, a na stanowisko nadradcy policyi pruskiej powołano radcę Zerboniego z Wiednia.

Komisyja lekcyjna słuchaczów Wydziału filozoficznego Uniwersytetu we Lwowie pozostająca pod naczelnym kierownictwem prof. dra Twardowskiego, poleca kwalifikowanych korepetytorów i nauczycieli domowych. Zgłoszenia ustnie przyjmują członkowie komisji codziennie (nie wyłączając niedziel i świąt) na Uniwersytecie i p. Sala VIII. między 12 — 1. Adres: Komisyja lekcyjna słuchaczów Wydziału filozoficznego, Lwów, Uniwersytet.

**Z rynków towarowych.**

**Bank rolniczy we Lwowie** dnia 21 sierpnia  
Gony za 60 kilogramów loco Lwów. Waluta koronowa, Pszenica gotowa 0 — do 0 —, pszenica nowa 7 — do 725, żyto gotowe 0 — do 0 —, nowa 8 — do 825, owies obrotowy got. 7 — do 750, na term. 8 — do 850, jęczmień nowy 475 do 525, jęczmień browarny 550 do 6 —, rzepak na term. 950 do 975, linianka — do —, groch pastewny 0 — do 0 —, groch do gotowania 0 — do 0 —, wyka 5 — do 525, bobik 5 — do 525, laseczka 0 — do 0 —, kukurudza nowa 5 — do 525, stara 625 do 680, obmiel na 55 kilo — do —, koniczyzna oser. nowa 42 — do 48 —, biła 50 — do 75 —, siewdaska — do —, tymotka 18 — do 22 —.  
Spirytus loco za 50 lit. gotowy 1675 do 17 —, paritas Tarnopol eskontyngentowy 775 do 8 —.

**Sprawozdanie targowe**

Lwów. Iby kupieckie.  
Pasenica prima 715 do 750, średnia 0 — do 0 —, żyto prima 610 do 625, średnia 0 — do 0 —, jęczmień browarny prima 575 do 6 —, pastewny 0 — do 0 —, owies dworski 750 do 775, obłopiaki 0 — do 0 —, kukurudza prima 5 — do 625, średnia 0 — do 0 —, nasiona olejne: rzepak zimowy 950 do 975, len 0 — do 0 —, siemie 0 — do 925, koniczyzna oser. prima 48 do 50, średnia 0 — do 0 —, biła prima 65 — do 70 —, średnia 0 — do 0 —, szwedzka 0 — do 0 —, tymotka 0 — do 0 —.

anyż płaski — do —, okrągły — do —. Nasio, na strawkow: groch do gotowania 475 do 525, groch pastewny 0 — do 0 —, bobik koński 8 — do 6 —, wyka 560 do 675, otręby 850 do 875, chmiel sa 66 kg. — do —, spirytus kontyngentowy loco Lwów wra z podatkiem 90 lecom — do —, loco Lwów bez podatku 88 — do 8925, loco stary Tarnopol-Brody 8825 do 84 —, loco stary Sokal-Jaroslau 8425 do 8450, loco stary Husiatyn-Staniszów 8825 do 8850, linianka — do —.  
Cena bez wasełkich kosztów za spirytus gotowy do 10.000 Literprocent. Excont. loco Lwów — do —.

**Wiedn** dnia 21 sierpnia. Kurs w kor. i po 50 klg. Notowano: pasenica na jesień 7 — do 701, na wiosnę 788 do 785, żyto na jesień 688 do 680, na wiosnę 654 do 656, kukurudza na oserwie-lipiec 0 — do 0 —, na lipiec-sierpień 558 do 554, na sierpień-wrzesień 0 — do 0 —, na wrzesień-październik 553 do 555, owies na jesień 573 do 574, na wiosnę 0 — do 0 —, rzepak na sierpień-wrzesień 1070 do 1080, na wrzesień-październik — do 0 —, na styczeń luty — do —, olej rzepakowy na wrzesień-październik — do —, Uspokoienie: silne.  
Stan powietrza: pięknie.

**Wiedn** dnia 21 sierpnia. Okutier (silnie) 1745 do —. Nafta galicyjska 81 — do 8370. Spirytus 8980 do —.

**Budapeszt** dnia 21 sierpnia. Kurs w kor. i po 50 klg. Notowano pasenica na kwiecień 708 do 704, na październik 678 do 674, żyto na październik 591 do 592, na kwiecień 617 do 618, owies na październik 542 do 543, na kwiecień 570 do 571, kukurudza na sierpień 504 do 505, na maj 515 do 516, rzepak na sierpień 1085 do 1046.  
Oferty umiarkowane.  
Ofic. kapna dobra.  
Uspokoienie: silniejsze.  
Stan powietrza: pięknie.

**Dział ekonomiczny.**

β Rozdanie robót na kolei Lwów-Sambor-Użok. Roboty przy budowie kolei Lwów-Sambor-Użok rozdzielone zostały — jak z Wiednia prywatnie telegrafują — w następujący sposób: 9 los otrzymał Reininger, 10 i 11 Centner, 12 Bernstein, 13, 14, 15 i 16 Weiner, 17 i 20 Gwalbert Ziembicki.

Energiczne kroki, przeprowadzone przez radę miejską, izba handlowa i na niestniestwo odniosły pewien skutek, gdyż część budowy dostali przemysłowcy galicyjscy p. Reininger i inżynier Ziembicki. Inne losy niestety pozostały w rękach obcych.

**Z rynków pieniężnych.**

**Wiedn** dnia 21 sierpnia. (Tel. „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godz. 8 minut 5 po południu. Akcje austr. sak. kred. 683 —, wag. składowa kred. 728 50, Anglobanku 274 —, Uniobanku 689 —, Banku dla krajów koronowych 418 —, Bankverona 454 —, Bodenreditu 928 —, Gal. Banku hipot. 540 —, koł. państwowych 718 50, koł. południowej 68 50, tramwaju A. —, B. —, koł. Elbenthal 468 —, koł. północnej 5695, koł. cesarskiej 367 50, alpej 395 30, Rima Murany 495 —, praskiego towarz. žel. 1520 —, fabryk-broni —, turockie tytoniowe 301 50, oblig. wag. ind. 97 60, renta majowa 104 70, austr. renta koronowa 100 05, wag. renta koronowa 97 90, 56-let. listy tow. kredyt. ziemsk. 96 40, 4-procent. listy banku krajowego 97 —, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 101 —, 4-procent. listy banku hipotecznego 98 50, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 100 80, 5-procent. listy banku hipotecznego 110 —, 4-procent. galic. oblig. propina. 99 25, 4-proc. galic. pożyczka kraj. r. 1893 r. 97 25, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 94 10, losy tureckie 111 35, marki 117 05, ruble 252 50.

**Berlin** d. 21 sierpnia. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85 50 (podług obliczenia procentowego), Spirytus —, Austriackie kredyty —, Disc. Comandit —.

**Paryż** d. 21 sierpnia. Giełda wieczorna. Trzyprocentowa renta 100 80, Maja 30 80.

**Frankfurt** d. 21 sierpnia. Giełda wieczorna. Austriackie kredyty 215 60, Kolej państwowa —, Alpej —, Disconty 154 30, Laura 104 30.

**Nadesłane.**

Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.

**Zaproszenie.**

Wszystkich PP. wierzycieli firmy „Młyn parowy Marya Helena S. br. Brunickiego i Spółki we Lwowie” tudzież maszyniśpańskich sp. Seweryna br. Brunickiego zapraszamy na „zgrupowanie wierzycieli” w d. 22 bm. (piątek) o godz. 5 pop. do biura adwokackiego we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja 1. 13 (w parterze na prawo).  
Lwów d. 21 sierpnia 1902. 699  
Dr. Natan Loewenstein Dr. Włodz Godlewski.

Okulista

**Dr. Leon Gruder**

b. e. asystent, pierwszy operator i demonstrator na klinice ocznej rady dworu prof. Fuchsa we Wiedniu ordynuje obecnie przy **ulicy Karola Ludwika 15** od 10 do 12 przed południem i od poł do 4 do 5 po południu.

**HOTEL EUROPEJSKI**

(Alberta Szkowrona).

Przyjechali do Lwowa dnia 21 sierpnia 1902 r. I. Ostrowski z Rosyi, Fr. Karwiński z Tarnopola, dr. W. Czaykowski z Przemysła, L. Lorsch z Staniszowa, I. Goldberg z Grzymałowa, I. Lauterbach z Wiednia, K. Niwicki z Bortnik, M. Delmar z Budapesztu, M. Lynay z Iglo.

**Słowa kilka o napoju miłosnym.**

JEROME K. JEROME'A.

z cyklu „Nowa garść myśli człowieka lekkomyślnego”.

„Nowa garść myśli człowieka lekkomyślnego”.

Z biegiem lat drogi bardziej kamieniste się stają, góry bardziej stronne, wody mniej czyste, słońce mniej jasne, zima ostrzejsza, wicher bardziej przejmujący... Nawet pieśń, którą śpiewa młódz dzisiaj, nie zdźwięczy taką radością życia i weselem, jak owa, którą śpiewałem ja i towarzysze moi. A oni, ci dzielni chłopcy, z głową gorącą, sercem szczerem, dionią otwartą! Jedni się po świecie rozpiechali, inni zobojętnieli, wystygli, pochylili się, przychylili. Ja jeden pozostałem bez zmiany. Tak, istotnie starzeje się świat.

A życie jest prawdziwym darem nieba! Używało się go też, używało swojego czasu z zapałem, ogniciem, nieco za hałaśliwie może czasem, ale od czegoś młodocia? Tak, tak, lata płyną, jak woda, a dokoła wiecznie ta sama historia: uśmiechy, zalecanki, miłości, miłości — i te nie miną nigdy! Miłość — wielkie słowo. W którejś z galerij obrazów widziałem kiedyś wspaniały obraz, przedstawiający człowieka, wiszącego na krzyżu, wzniesionym na rozstaju. Nie męczennik to był, nie bohater, lecz cynik, zbrodniarz, morderca. Czytało się to jasno z twarzy, wykrzywionej okropnie skurczem przedśmiertnej agonii, lecz dyszącej nienawścią bez granic; u stóp krzyża

stała młoda kobieta: rękami obejmowała nogi łotra i usta do nich tuliła z wyrazem miłości bezmiernej na łzami zalanej twarzy. Sędzio przedwieczny! Setki ludzi dało świadectwo przeciw temu człowiekowi, przelętego, gotępionego, ukrzyżowanego, lecz tej nieszcześliwej przemożeniu nie pozwoliło. A ona czuwała kochającemu widziała w tym złoczyńcy strony dobre, cechy jasniejsze, których oczy świadków i sędziów, zaślepione zemstą, dostrzedz nie mogły. Sędzio Przedwieczny! przed Twoim trybunałem danym będzie głos tej niewieście i wyrok Twój ostateczny, sprawiedliwy, z pewnością brzmieć będzie inaczej.

Lecz wracam do rzeczy. Ja i tłum innych młodych mężczyzn, lubiących zażywać wczasu w popołudniowe godziny, w Hyde Parku śledzimy ciekawie przechodzące mimo kobiety. Do jednej się człek uśmiechnięty, do drugiej przemówi, za inną pójdzie! Ileż się tu nawiązało znajomości, flirtów, a nawet małżeństw. Lubię tu spędzać czas wolny, a wówczas z rozrywką zaciękanieniem wpatruję się w te różowe twarze i błyszczące oczy... Cóż, kiedy ta przelęta moc wyobraźni przenosi mnie zaraz do owych domków na przedmieściach londyńskich, do większych i mniejszych kamienic, a nawet w zacięte wiejskie.

I widzę te same pary, których miłosnej idylli jestem miłośnym świadkiem. Te same twarze, lecz gdzie ogień w oczach? gdzie uśmiechy? Trochę życia codziennego, niepokój, zawody już nałożyły swoje piętno na te poładne twarze. Gozryc jest jakaś w ich wyrazie, niezadowolone, niechęć. Z każdego słowa przegląda brak

chęci podobania się sobie wzajemnie, znać żądanie usług i ofiar ciągłych...  
Twarde są prawa Natury. Wprost oburzać mi się chce w obec sposobów, jakich używa dla osiągnięcia swego odwiecznego celu — przedłużenia gatunku.

Różnicę i mnożcie się! Niech się zaludnia coraz bardziej i bardziej królestwo moje, niech się zaroi świat od istot ludzkich.

W tym to celu, Wszchmocna Pani, z prochu ziemi urabiasz mistrzowską dionią jasniejsze uroków tysiącem piękne kobiety. Dajesz im więc oczy, gwiadom podobne, usta, jak maliny, policzki, jak różę. I zgnoczonego tych wdzięków skarbem, upojonego męczyznę zrucasz do róg tego cudu i oddajesz ich sobie wzajemnie, łączysz na zawsze, do śmierci. A gdy już klamka zapadła, gdy się ujęło tych dwoje za ręce tulące się wzajem do serca przepętułonego, wówczas opuszczasz je zdradziecko i nie dbasz o to, że czyha na nie zgryźliwość, że zmarszczył twarz im porjają, że żyły oczy przycimają, że smutki wykrzywją wargi, że serca im stli, i sam zagasnie ogień, któryś im własną ręką w pierśiach rozpaliła.

Nie dbasz, że zwykły ludzizm egoizm (którego, o ile im się zdawało, pozbyli się byli na zawsze) wypełniła nakształt żmii z samego dna ich duszy, i uczyni ich niewyrozumiałymi, obojętnymi, zimnymi egoistami.

Ty, Wszchmocna Pani, zrobiłaś swoje, wywatałaś, połączyłaś, uniwersalna swatko, teściow!

Co nas później czeka, ciche szczęście, czy głucha walka, to już do nas należy.  
Myślę czasem, że usposobienie równe, humor pogodny mogą być nabywane zarówno jak

i każda inna nauka. Bo proszę zważyć tylko. Jak w życiu społecznym, w stosunkach handlowych obęjsie się nasze jest uprzejme, jaki język ugręcozniony! Z jak pogodnym uśmiechem przetrzaca kupiec swoje towary przed okiem nabywcy! Z jakim uszanowaniem pochyla się kancelista w ukłonie przed chlebodawcą swoim! Urzędnik w obec ministra, podwładny wobec pryncypała, czyż zapominają na chwilę o obowiązującej ich uprzejmości, o delikatnej wytworności form?

Więc tylko w domu, w rodzinie, w pożyciu małżeńskim zdajemy się nie pamiętać o tem, co jest niezbednym w stosunkach ze światem całym... Zadałaby się nam, oż zdała, szkoła, któraby wytworzyła w nas to, czego wieki całe wytworzyć dotąd nie mogły.

Ironio życia! Wydajemy tak dużo, pracujemy, tak ciężko; tak starannie napelniamy nasze kufelki, udaję się w droge życia we dwójkę. Tak umiejętnie dobieramy paszety, majonesy, desery, tak zabiegliwie urządzamy wszystko, co stanowić może o powodzeniu i świętoci tego święta życia, a oto zniebudujemy rzecz najważniejszą: rzadko kto soli na starem nie zostawia mieszkaniu? Słęczymy w biurach naszych, w kanceliach, w sądownictwie, w urzędach, niewolniczo zginyamy kark pod jarzmo ciężkich warunków codziennych, walczymy wytrwale o byt dla ukochanych, wyrzekamy się rozrywek, odsuwamy myśl o wypoczynku... Aż do śmiertelnego znużenia przepędzamy przy kuchennym ogniu najlepsze godziny dnia naszego, a odbieramy smak i wartość m. zownie przyprawionej uczcie, przez brak szczytoli soli, brak uprzejmego uśmiechu, miłego wzbrzenia, dobrego słowa...  
Któż z nas nie zna typu żony gospodarnej?

Zapracowana po lokcie, wstaje pierwsza, kładzie się ostatnia, aby tylko ład w domu utrzymać. Najlepsza zresztą pod słońcem kobieta: pełna zaparcia się siebie, obowiązkowa, czynna, choć nieco zgryźliwa. Dom jej świeci czystością ścian i okien, służba oddana jest wybornym tresunkiem, dzieci zadziwiają porządkiem w ubraniu, obady nie mają równych, lecz nie tam oka nie negci, nie nie zatrzymuje przybysza.

Dobra pani! dbasz tak bardzo o potytek swych stołów, stolków, porcelany i srebra, lecz najdoskonalszy sprzęt w twem mieszkaniu z dniem każdym na świeżości traci i okrywa się kurzem! Spójrzj na lustro i zobacz, jak ten sprzęt wygląda. Nie znać dawnej wykwintności form na nim, barwne obicie spłowiła przedwcześnie, znikł gdzieś blask nęcący oko. A przypomnij tylko dzień, gdy po raz pierwszy „Ona” w tym domu umieścił. Przypomnij „Jego” ówczesną dumę i zachwył!

Mniej pracy nad grankami, rondlami, nieco jej więcej nad sobą! Trzeba się postarać o blask i polysk dawny! Obrus bez plamy i dywan bez skazy nie są jeszcze alfą i omegą życia rodzinnego. Gdzieś na dnie biurka pani spoczywają od lat kilku niekietkie „Jego” pierwsze listy. Zajrzyj dus do nich, odczytaj je uważnie. One ci powiedzą dużo rzeczy słodkich, napwół już zapomnianych, lecz niegdzie w nich niema zmianki o smacznych kęskach, o lśniących garnkach, o rezniku, kucharce, pracowni...  
(Dokontowanie nast.)

